PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2021

Data: 27 de abril de 2021

Concede a Distinção Honorífica Mérito Esportivo ao Atleta Arielton Costa dos Santos.

ACACIO AMBROSINI – Patriota e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 08/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica “Mérito Esportivo” ao Atleta Arielton Costa dos Santos.

Art. 2º A referida homenagem deve-se pelo reconhecimento ao atleta que conquistou a liderança no Ranking Nacional sub23 100m rasos, disputado em Bragança Paulista - SP.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de abril de 2021.

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Arielton Costa dos Santos iniciou a carreira no Atletismo em Sorriso, aos 12 anos de idade, com determinação e empenho conquistou vitórias, como medalha de prata nos 200m no Campeonato Brasileiro Sub23 e medalhista no Campeonato Panamericano no revezamento 4x100m.

O Atleta, no início do mês de Abril deste ano, em Bragança Paulista – SP, obteve a liderança no Ranking Nacional Sub23 100m rasos, se destacando entre os 10 melhores velocistas do país.

O homenageado atualmente reside e treina em Sorriso/MT.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de abril de 2021.

[bookmark: _GoBack]
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB